Magnifici sig. i Padri del reg. Consiglio. 614/ (XL)

Giovanni di Lanze da Trento d'ozello et simili. ser. delle negotioze
Loro hora si ritrova in mareggio li montani Bellaxonia sua
figliola et ad d'ocato ad le sue debil forze, per la grave et in so-
portant' spesa che ha in gouernare molti figlioli, aggiungere a
dar la dote ad la bellaxonia senza l' aiuto d' illo et d' buoni
Christiani et massime de suoi Padroni, pero a loro familia
et per gli esse ricorra, come forte di misericordia et Padri de
Domeni, supplicandole in misericordia Jesu Christi, a porgerli qualche
elemosina accio possi proseguire quest' istruzione, che oltre re riceue
reano nell' altra vita il merito hab' altri. illis. lui ad li
nece ad tutta casa sua d'ogni d'ogni sua buona riuscita per la
loro essaltatione et salute, et così vivere felicitatione.

I maneggi per maritare una figlia (614/XL).

Molto mag.^{ca} sig.^{ra} e generoso Consiglio.

614/LXXXIX

Si espone humilmente per parte della Vniuersità e compagnia de
gli osti di Ancona, gualmente di già si è intrato nel secondo anno
che per ordine dell' S. VV. Mag.^{ca} per dubio e suspicion
della peste si è impedito l'accesso et intrata de' passeggeri
in Ancona così per Mare come per Terra, per lo quale ordine
detta Vniuersità ha patito e pate ogn'hora grandissimo danno
et interesse non potendo per tale prouisione far ritratto
del uino et altre robbe che essi per uso ordinario e comple-
mento dell' ostie hanno prouisto. Onde come buoni figliuoli
e fidelissimi serui di questo Mag.^{ca} Publico ricorrono a loro
supplicandola che non uagliano essere cagione dell'estrema
e totale ruina di detta Vniuersità, ma pietosamente prou-
dendo si degnino conceder loro una giusta e conuenie-
uole defalcatione alli dattii acciò possino sustentarsi
con le loro famiglie e fidelmente seruire questa deu-
rata Patria alla quale H. S. conceda pace, sanità et
ogni gratia.

Quando la peste induce a temere, più che per la propria vita, per i propri guadagni (614/LXXXIX).

614/5 (F)

Venerando M. et C. S. S. Cristoforo Buoncompagni Governatore dello
 Stato di Firenze per questo si ogni cosa si sia fatta che deve essere nella
 vicinanza delle case per comodità che si sono per il bene pubblico e anche
 ordine e pulizia che da qui avanti non si faccia alcuna di che sopra
 questo occorra di nuovo luogo che artificio nuovo persona et hanno
 mercuria del di sopra territorio occorrendo altro di buona lega
 re sotto di S. Agnese di Capelle sotto pena di dieci scudi per piede
 di terra che si applica ^{in ogni} la metà alla casa e l'altra metà
 in questo al comune che si è fatto per questo modo che si è fatto
 per il di sopra di cui con altro quest' al comune, e che non si
 alcuna ^{parte} ~~parte~~ di detto con che si è fatto da qui avanti che
 si è fatto di nuovo persona comprata per territorio della
 casa dentro di noi nel sito di Capelle, ^{in ogni} ~~in ogni~~ ^{in ogni} ~~in ogni~~
 con fare occorrendo nella piazza di S. Agnese di Capelle se non
 alle loro radure luoghi della città ^{in ogni} ~~in ogni~~ ^{in ogni} ~~in ogni~~ di cui
 che si è fatto di nuovo persona comprata per territorio della
 casa dentro di noi nel sito di Capelle, ^{in ogni} ~~in ogni~~ ^{in ogni} ~~in ogni~~